
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

     N° 511

Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023 

João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 02 de outubro de 2023 

ANO 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 
 

PORTARIA Nº 1033/2023-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

RESOLVE revogar, a Portaria N. 929/2023-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 30/8/2023 que designou o Defensor 
Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 60.643-0, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter 
especial nos feitos inicias das Comarcas assistidas pelo Programa Defensoria Digital.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 1034/2023-DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 
2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 60.643-0, Membro desta 
Defensoria, com titularidade e exercício na 1ª Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital, para atuar como segundo exercício de 
substituição cumulativa nos feitos iniciais das Comarcas assistidas pelo Programa Defensoria Digital, a contar de 22 de setembro de 
2023 e até ulterior deliberação.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1037/2023-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2898/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Carlos Antonio Guedes de Sousa, Processo n. 0800019332021815031, no dia 
3/10/2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de setembro de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 
PORTARIA Nº 1038/2023-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2900/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-
0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri José Douglas Silva, Processo nº 
08000193320218150231, às 8hs do dia 3.10.2023, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de setembro de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 1039/2023-DPPB/GDPG          

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2901/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula 
780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Eulálio Bernardo Soares, nos altos da Ação Penal, 
Processo n. 00028837720288150351, designado para o dia 4/10/2023, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sapé/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 3 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 004/2023 - CORGE/DPPB 
 

João Pessoa, PB, 02 de outubro de 2023. 
 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

27 c/c 29, inc. I - ‘a’ e ‘b’, e art. 164, da Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2012. 
                               

RESOLVE 
 
Art. 1º - Realizar Correição Ordinária na Defensoria Pública da Comarca de Guarabira, no dia 05 de outubro do corrente 

ano. 
                                     
Art. 2º - A Correição de que trata o art. 1º, compreenderá, também, a averiguação dos feitos com atuação da Defensoria 

Pública, junto ao Cartório da Unidade Judiciária;  
                                      
Art. 3º - Da correição realizada será elaborado relatório circunstanciado, com registro das principais ocorrências;  
                                
Art. 4º - A Correição de que trata a presente portaria será feita pelos Corregedores Auxiliares Argemiro Queiroz de 

Figueiredo e Adriana Ribeiro Barbosa, na forma do art. 164, da LC Estadual nº 104/12. 
  
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. Cumpra-se 
 
 
 

CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO 

Corregedor-Geral 
 
 
 
 
 
 

 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

  

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 019/2022  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 
CONTRATADO: ANA CAROLINA PORPINO BURITI 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.050,00 (SEIS MIL E CINQUENTA REAIS). 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/02/2022 a 31/12/2023. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023.  

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 4 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 049/2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 
CONTRATADO: BRUNA MARIA BELMONT BARROS 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  02/04/2022 a 01/04/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 012-2023. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 
CONTRATADO: ALANNA ESTER LOPES AMORIM     
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 16/01/2023 a 15/01/2024, 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023.  

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 052/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: MARINA ISIS FREIRE DA SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  06/02/2023 a 05/02/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 12/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023.  
 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 5 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 122/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: CAROLINE ROLIM MARQUES 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/06/2023 a 31/05/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 05/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023. 
 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 059-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: ISABELLE MARIZ SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 16/03/2023 a 15/09/2023. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 063-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: TAMARA LETICIA FREITAS SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 13/03/2023 a 12/09/2023. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 12/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 6 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 032/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: IGOR AURÉLIO VIEIRA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 13/02/2023 a 12/02/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/10/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 077/2022.  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: GIOVANNA PEREIRA SOARES  
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 09/05/2022 a 31/12/2023. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/10/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 116/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: LORENA ALCÂNTARA DA SILVA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS REAIS). 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/06/2023 a 30/05/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/10/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 7 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 104-2021  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VITORIA MARIA ALEXANDRINO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/12/2021 a 30/09/2023. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/10/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 019/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: PATRÍCIA JANAÍNA VENTURA DE LIMA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 09/01/2023 a 08/01/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/10/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 129/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VIVYANNE FERREIRA FURTUNATO DE OLIVEIRA  
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 12/06/2023 a 11/06/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 21/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 8 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 127-2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO:  RENAN DE OLIVEIRA SOUSA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  12/06/2023 a 11/06/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:  05/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 123/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: REBECAH GOMES DE VASCONCELOS DA SILVEIRA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/06/2023 a 31/05/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 24/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

 
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 12/2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 
CONTRATADO: MARIA BEATRIZ ARAUJO BRANDÃO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS). 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/09/2022 a 31/12/2023. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 22/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 9 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 086/2022 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. 
CONTRATADO: MARCELA NOEMI PINTO DA NOBREGA 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/06/2022 a 31/05/2024. 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 22/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de setembro de 2023 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001878/2023-4 
Nº DO CONVÊNIO: 001/2019  
CONVENIADA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONVENENTE: BANCO DO BRASIL S/A 
Nº DO ADITIVO: 01 
OBJETO DO ADITIVO: INCLUSÃO DE CLÁUSULA EM ATENDIMENTO ÀS DIRETRIZES DA LEI Nº 13.709/2018 (LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS 
PESSOAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023 
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

EDITAIS E AVISOS 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 0001/2021 
 

5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº 0001/2021 da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, 

abaixo relacionados, obedecida a ordem de classificação final, para apresentar os seguintes documentos autenticados ou cópias 

simples acompanhados dos originais:  



 Página 10 de 10 
 

   
  

 

     Publicação: Terça-feira, 03 de outubro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  

b) Cópia da Carteira de inscrição no respectivo Conselho Regional;  

c) Cópia da Cédula de Identidade;  

d) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação e contratos assinados);  

e) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;  

f) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

g) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);  

h) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);  

i) Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 21 anos, caso existam;  

j) Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o caso;  

k) Declaração de bens e outros cargos públicos.  

l) Uma foto recente tamanho 3x4;  

m) Comprovante de endereço atualizado;  

n) Número da conta bancária  

o) Certidão de antecedentes criminais (Estadual e Federal). 

 

A documentação deverá ser entregue no prazo compreendido entre os dias 04/10 a 11/10 das 8h às 13h, na SEDE DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, na sala da Consultoria Jurídica, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João 

Pessoa.  

 
 

CLASS-AMPLA-
CONCORRÊNCIA 

 

 
INSCRIÇÃO 

 

 
NOME 

 

 
CARGO 

 

 
22 

 
1613009 

 
MILENA RIBEIRO BARBOZA COUTO 

 

 
ASSISTENTE JURÍDICO 

 

 
CLASS-PNE/PCD 

 
INSCRIÇÃO 

 

 
NOME  

 
CARGO  

 

 
02 

 
1612001 

 
LINCOLN DIAS PESSOA 

 
ASSISTENTE JURÍDICO 

 

 
 
 

 

João Pessoa - PB, 03 de outubro de 2023. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 


		2023-10-02T20:39:21-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




